
TË REJAT NGA BSNKSP
MBI RAPORTIMIN E 
QËNDRUESHMËRISË

15 nëntor 2023
Ross Smith, Drejtor Teknik dhe i Programit 
BSNKSP

Vjenë, Austri



2

Raportimi i Qëndrueshmërisë

Avancimi i Raportimit të Qëndrueshmërisë në Sektorin 
Publik

Raporti i Bankës Botërore i bën thirrje BSNKSP

BSNKSP publikon dokument konsultimi

Analiza e përgjigjes fillestare

BSNKSP konfirmon rolin dhe projektet prioritare*

Faza e kërkimit dhe e shtrirjes

janar 2022

maj 2022

shtator 
2022

dhjetor 
2022

H1 2023

BSNKSP Fillon projektin e Zbulimeve të lidhura me 
Klimën

Qershor 
2023

*Projektet prioritare përfshijnë zbulimet e përgjithshme që lidhen me qëndrueshmërinë. Lidhur me 
klimën dhe burimet natyrore/biodiversitetin. Fillimi i secilit varet nga sigurimi i burimeve.
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Avancimi i Raportimit të Qëndrueshmërisë në Sektorin 
Publik

Rëndësia e sektorit publik dhe roli 
unik kërkon veprim dhe raportim të 

qëndrueshëm.

Udhëzimi i sektorit privat mund të 
përdoret, por nuk i plotëson nevojat 

e sektorit publik

Projektet prioritare
Informacion i 

përgjithshëm në 
lidhje me 

qëndrueshmërinë

Zbulimet e lidhura 
me klimën

Burimet natyrore, 
biodiversiteti

Raportimi i Qëndrueshmërisë
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Avancimi i Raportimit të Qëndrueshmërisë në Sektorin 
Publik

Rëndësia e sektorit publik dhe roli unik 
kërkon veprim dhe raportim të qëndrueshëm

Raportimi i Qëndrueshmërisë

Dhënia e informacionit për:
 tregjet e kapitalit; dhe

 Partnerët e zhvillimit

Kujdestarët e aseteve publike
 Avancimi i zhvillimit të qëndrueshëm

 Mbështetja e një perspektive në mbarë 
ekonominë

 Transparencë dhe llogaridhënie

 Mbështetja e vendimmarrjes së brendshme

 Promovimi i besimit publik
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Avancimi i Raportimit të Qëndrueshmërisë në Sektorin 
Publik

Udhëzimi i sektorit privat mund të përdoret, 
por nuk i plotëson nevojat e sektorit publik

Raportimi i Qëndrueshmërisë

…nuk i plotëson nevojat e sektorit publikUdhëzimet ekzistuese…

Dallimet në fokusin e sektorit publik

Sfidat në zbatimin e udhëzimeve të 
sektorit privat
• Nevojat për shumë palë të interesuara
• Politika dhe roli rregullator i subjekteve të 

sektorit publik



Kuadri i qëndrueshmërisë nga BSNKSP
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• Modeli me shumë palë për të 
adresuar nevojat e sektorit 
publik

• Përdorni standardet 
ndërkombëtare - ISSB dhe GRI

• Lidhje me raportimin statistikor

• Baza globale për tregjet e 
kapitalit 

• Shpalosjet e qëndrueshmërisë 
materiale 

• Merrni parasysh nevojat e 
raportimit të investitorëve të 
sektorit publik

• Ndihmoni në adresimin e qasjes 
me shumë palë të interesuara

• Konsideroni nevojat e sektorit 
publik të balancuara me 
materialitetin dhe kufizimet 
kosto-përfitim

• Ofroni bazën për identifikimin e 
kërkesave kyçe të raportimit të 
sektorit publik

• Lidhja midis qëndrueshmërisë 
dhe kërkesave të raportimit 
financiar

Bordi 
Ndërkombëtar i 
Standardeve të 

Qëndrueshmërisë 
(ISSB)

Iniciativa 
Globale e 
Raportimit 

(GRI)

Dokument 
konsultimi 

dhe komente

Kuadri 
konceptual 
BSNKSP

Raportimi i Qëndrueshmërisë



BSNKSP fillon zhvillimin e një 
standardi të dhënies së 
informacioneve shpjeguese në lidhje 
me klimën në sektorin publik
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Mbështetni veprimin global për të luftuar ndryshimin klimatik dhe ndikimet e 
tij duke ofruar informacion që u mundëson përdoruesve të vlerësojnë 
ndikimet, rreziqet dhe mundësitë 



Mbështetje për Qeverisjen dhe Qëndrueshmërinë e 
SNKSP

Qëndrueshmëria
Mbështetja e raportimit

Qeverisja dhe 
Mbikëqyrja

Komisioni i 
Interesit Publik

Grupi 
Këshillues 
Konsultativ

BSNKS
P

Grupi referues i 
Qëndrueshmërisë

Tema-Grupet e 
Punës

Forumi i Zbatimit të 
Qëndrueshmërisë

Hyrje dhe përmbledhje
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Prezantimet e anëtarëve të SRG-së
• Komiteti i Ekspertëve të KB për Kontabilitetin Mjedisor (UNCEEA)

• OECD

• Zyra e OKB-së për Shërbimet e Projektit (UNOPS)

• Banka Boterore

• CDP

• Task Force për Zbulimet Financiare të lidhura me Natyrën (TNFD)

• Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP)

• Forumi i Firmave

• FMN – Departamenti i Çështjeve Fiskale

• Rrethi Kanadez i Praktikës A4S

• Iniciativa për Zhvillim INTOSAI  (IDI )

• Grupi Drejtues Global për Investimet e Ndikimit

• Vëzhguesit:  SEC

Raportimi i Qëndrueshmërisë
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BSNKSP fillon zhvillimin e një 
standardi të dhënies së 
informacioneve shpjeguese në lidhje 
me klimën në sektorin publik
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Miratimi i 
shkurtër i 
projektit

Qershor 
2023

Miratimi i 
draftit të 
ekspozimit

Shtator 
2024

Periudha e 
komenteve

tetor 2024 
-
janar 2025

Miratimi i 
Standardit 
Përfundimtar

H2 2025



RAPORTIMI I QËNDRUESHMËRISË-
SI TË FILLONI NË SEKTORIN 

PUBLIK



RPG 3, Raportimi i Informacionit të 
Performancës së Shërbimit
• Udhëzues për raportimin e informacionit 

mbi programet e lidhura me 
qëndrueshmërinë në nivel njësie –
shembuj praktikë

RPG 1, Raportimi mbi 
Qëndrueshmërinë Afatgjatë të 
Financave të Njësisë ekonomike
• Udhëzues për zhvillimin e projeksioneve 

financiare për qëndrueshmërinë e 
financave në afat të gjatë (më e 
rëndësishme në nivel të konsoliduar)

E PUBLIKUAR
NË MAJ 2023
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Udhërrëfyesi i Qëndrueshmërisë
Qëndrueshmëria - Fillimi

Vetëvlerësimi i Qëndrueshmërisë
• Kuptimi i objektivave dhe angazhimeve të njësisë suaj, 

duke përfshirë të dhënat dhe te dhenat përkatëse

• Konsideratat e 
kapacitetit

Përcaktimi i rezultateve
• Përcaktoni nevojat e raportimit të qëndrueshmërisë
• Përcaktoni objektivin, planin dhe afatin kohor të 

raportimit të qëndrueshmërisë

Zbatimi i praktikave të 
mira në raportim
• Vlerësoni standardet e 

raportimit
• Merrni parasysh 

nevojat e sigurimit

Çfarë do të thotë kjo për mua…
• Si të filloj?
• Kur të filloj?
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Përmbledhje e Raport Kanadez
Raportimi i Qëndrueshmërisë – Shembuj të Sektorit Publik

Qyteti i 
Mississauga

Qyteti i Montrealit

Qyteti i Torontos

Qyteti i Vankuverit

TCFD GRI SASB IR SDG-të e 
OKB-së



Pyetje?
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@International Public Sector
Accounting Standards Board (BSNKSP)

@BSNKSP_News

@BSNKSP

Register & Subscribe for updates: 
www.BSNKSP.org

Follow Us
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https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://twitter.com/IPSASB_News
https://www.youtube.com/channel/UCyzWtchH1elvRWSxq8ZbVxA
http://www.ipsasb.org/
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